Ayasofya Medresesi‟ni açtı. 875/1470‟te kendi camisi etrafında “Semaniye”
3
adı verilen

medresesini yaptı. Kendisi, bu medreseleri bizzat teftiĢ eder, dersleri dinler ve ödüller

verirdi. Devrinin en büyük âlimleri Molla Hüsrev, Molla Gürâni, Molla Yegân, Hızır

Bey ve Hocazade Muslihuddin‟dir. O dönemde yetiĢmiĢ seçkin ilim ve idare

Molla Hüsrev Anadolu‟da geçen eğitim hayatını tamamladıktan sonra Osmanlı

Devleti‟nde farklı alanlarda ilmi ve idari görevler almıĢ, müderrislikle baĢladığı görev

hayatını Osmanlı ilmiye teĢkilatının en yüksek görevi olan Ģeyhülislamlıkla

sonlandırmıĢtır. ÜstlenmiĢ olduğu görevler ise kısaca Ģunlardır;

3
Sahn-ı Seman Medreseleri: 867/ 1463‟te inĢasına baĢlanan külliye içinde yer alır. Adı, burada yapımı

875/1470 „te tamamlanan sekiz yüksek dereceli medreseden gelir; Caminin iki tarafında dörder adet

sıralanan ihtisas medreselerine “Semaniye” adı verilmiĢtir. Sahn kelimesinin nereden geldiği

tartıĢmalıdır. Sahn “düz yer, geniĢ saha, avlu” gibi manalara geldiği, külliyenin Bizanstan kalma

Ta‟likle haĢiye arasındaki farkla ilgili olarak ta‟likin haĢiyeden daha

seyrek yapılan açıklamalar olduğu söylenebilir.
49

A. Tam Ģerh, haĢiye ve ta’likler

Dürer üzerine yapılmıĢ ve tamamlanmıĢ olan birçok eser vardır. Bu eserlerden bazıları

Ģunlardır:

1- Sefînetü’d-Dürer: Karaçelebi Mehmed b. Hüsameddin (ö. 965/1558); Süleymaniye

Ktp, ġehid Ali PaĢa, nr. 789, Ġstanbul: ġaban 970 (Mart 1563), 1b-2430.

Müellif Bursa Muradiye medresesi müderrisliği ve Ġstanbul kadılığı yapmıĢtır. Eser,

müellifin kendi nüshasının kenarına yazdığı notların derlemesinden oluĢmaktadır.

Notları derleyen kiĢi, Karaçelebi‟nin mütalaa, ders ve kadılık zamanlarında birçok not

Fazl, Ebu

Said el-Berdaî ve Ebu Cafer el-Hinduvanî gibi mütekaddim âlimlerin görüĢlerine atıfta

bulunması gibi özellikleriyle temayüz etmiĢtir.

2- Nakdu’d-Dürer: Vankulu Mehmed Efendi (ö. 1000/1592); Süleymaniye Ktp.,

Yazma BağıĢlar, nr. 985, vr. 1b-187b, müellif hattı; Ġstanbul 1314, Nûh b. Mustafa‟nın

hâĢiyesi Netâicü‟n-nazar‟ın kenarında).

Müellif Van doğumlu olup Vankulu Ģeklinde tanınır. Ġyi bir öğrenim gören Vankulu,

Çivizâde Damadı Hâmid Efendi‟den mülâzım olduktan sonra 970 Zilhiccesinde

içerdiği tenkitler sebebiyle birçok yazma nüshanın baĢında eserin adı “Nakdu‟d-Dürer”

olarak geçmektedir. Bu isimden de anlaĢıldığı üzere eser daha çok Molla Hüsrev‟in

ifade, tercih ve tashihlerini tenkit, hatalarını beyan maksadıyla yazılmıĢtır.

3- Ta’likât Ale’d-Dürer: Karamânîzâde Mehmed Efendi (ö. 1021/ 1612); Süleymaniye

Ktp. ġeyhülislam Esad Efendi, nr. 68, 1b-28.

Müellif Bursa Kestellidir. Müderrislik ve Kestel müftülüğü yapmıĢtır. Eser Dürer

üzerine sınırlı sayıda meseleye düĢülmüĢ ta‟liklerden oluĢmaktadır. Ta‟likler genel

olarak Molla Hüsrev‟in bazı tashih ve tercihlerini Hidâye, Vikâye ve Kenz gibi mezhep

4- HâĢiye Ale’d-Dürer ve’l-Gurer: Azmizâde Mustafa Haleti (ö. 1040/1631);

Süleymaniye Ktp. Ayasofya nr. 1109; Carullah Efendi, nr. 611.
52

Müellif, hicrî 977‟de (1570) Ġstanbul‟da doğdu. Sultan III. Murad‟ın hocası âlim ve Ģair

Azmî Efendi‟nin oğludur. Medrese öğrenimini tamamladıktan sonra Hoca Sâdeddin

Efendi‟den mülâzım oldu ve 1591 yılında müderrisliğe baĢladı. Ġstanbul‟da çeĢitli

medreselerde müderrislik yaptı. Ardından aralıklarla ġam, Kahire, Bursa, Edirne,

Kitapta kaynak olarak genellikle Hidâye, Vikâye, Kenz, bunların Ģerh

ve haĢiyeleri, Dürer haĢiyeleri gibi hicri VI. Asır ve sonrasında Mâverâünnehir ve

Anadolu topraklarında kaleme alınmıĢ eserler kullanılmıĢtır.

5- Gunyeti Zevi’l-Ahkâm fi Buğyeti Düreri’l-Hükkâm: Ebü‟l-Ġhlâs Hasen b. Ammâr

b. Alî eĢ-ġürünbülâlî (ö. 1069/1659); Ġstanbul; Fazilet NeĢriyat, 2015, 2 cilt (Dürer

kenarında).

Müellif 994 yılında (1586) Mısır‟da doğmuĢtur. ġürünbülâlî, henüz küçük yaĢta iken

babası tarafından götürüldüğü Kahire‟de ilk eğitimini aldı. Tahsil hayatından sonra

Ezher‟e müderris tayin edildi. Müteahhirîn Hanefî fakihleri içinde seçkin bir yere sahip

6- el-KeĢf bi-rumûzi’l-Gureri’l-Ahkâm ve tenvîri Düreri’l-Hükkâm: Abdülhalim b.

Pîr Kadem (ö. 1088/1677); Ġstanbul; 1270 (1854) Daru‟t-Tıbâati‟l-Âmire; 1311

Dersaadet Matbası; Matbaa-i Osmaniye.
55

Müellif, 1003/1595 (Afyon) Sandıklı doğumludur. ġeyhülislam Esad Efendi‟den

mülazım oldu. Tahsilatının ardından Ġstanbul‟da çeĢitli medreselerde müderrislik,

YeniĢehir, ġam ve Halep‟te kadılık yaptı.

Abdülhalim Efendi haĢiyeye 40 yaĢını aĢtıktan sonra baĢlamıĢ, kitabu‟l-bey‟e geldikten

Eser, kaynaklardan

çokça nakil, hemen her konuda tercih yapma ve eskik bırakılan yerleri tamamlamaya

özen göstermektedir.

B. Eksik Ģerh, haĢiye ve ta’likler

Dürer üzerine yazılmıĢ ancak farklı sebeplerden dolayı tamamlanamamıĢ eserler ise

Ģunlardır;

1- HâĢiye Ale’d-Dürer: Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572); Beyazıt Devlet Ktp.,

Veliyyüddin Efendi, nr. 1107, 1115, Eser “Meshin müddeti” bahsine kadardır.

Müellif 916‟da (1510) Isparta‟da doğdu. Babası çeĢitli kadılıklarda bulunan Mîrî

mahlaslı Emrullah Efendi, dedesi Abdülkadir Hamîdî‟dir. Ali Efendi, ilk öğrenimini

ondan istifade etmek maksadıyla bu haĢiyeyi yazdığını söyler. Birçok haĢiyenin aksine

müellif bu haĢiyeye dibace kısmını atlamadan baĢlamıĢ, kısa da olsa bu bölüme dair

açıklamalarda bulunmuĢtur.

3- HâĢiye Ale’d-Dürer ve’l-Gurer: Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1604);

Süleymaniye Ktp., Yeni Cami, nr. 397. Eser “Abdestin sünnetleri” kısmına kadardır.

Müellif 953‟te (1546) Bursa‟da doğdu. Devrinin yüksek kültür ve ilim muhiti içinde

yetiĢen Hasan Çelebi iyi bir öğrenim görerek Ebüssuûd Efendi‟den mülâzım oldu.

Eğitimini tamamladıktan sonra Bursa, Edirne ve Ġstanbul‟un çeĢitli medreselerinde

manaları üzerinde durmuĢtur. Bu konuda lügat, usul ve tarifât kitaplarında yer alan

açıklamaları aktarmıĢtır. Ayrıca Molla Hüsrev‟in hatalı olduğunu düĢündüğü yerlere de

iĢaret edip, gerekli gördüğü açıklamaları yapmıĢtır.

4- Netâicü’n-Nazar fî HavâĢi’d-Dürer: Müftü Nuh b. Mustafa (ö. 1070/1660);

Ġstanbul; Cemal Efendi Matbaası h.1314, 2 cilt. HâĢiye “Gasp” bahsine kadardır. Nuh

Efendi bu bölüme geldiğinde vefat etmiĢtir.

Amasya‟da doğdu. Muhammed el-Hicâzî‟den hadis, Abdülkerîm es-Sûsî‟den fıkıh

okudu. Hasan b. Ali el-Halvetî vasıtasıyla Halvetî tarikatına intisap etti. Konya‟da bir

Dürer‟deki istihlaf ve tahkim meselesi ile kurban, diyet, talâk, Ģüf‟a, hibe, gasp ve

kefalet bahislerinden birer mesele hakkında risale, haĢiye ve ta‟likler yazılmıĢtır.

1- Risâle fi’l-Ġstihlâf li’l-Hutbe ve’s-Salât fi’l-Cum’a: ġemseddin Ahmed b.

Süleyman b. KemalpaĢazâde, Ġbn Kemal (ö. 940/1534); Resâilü Ġbn Kemal, Ġstanbul;

1316 Matbaa-i Ġkdam, c.1, s.113-116.

hakkındaki hüküm verilmeden önce taraflardan her birinin diğerinin rızasına gerek

kalmadan tahkimden vazgeçebileceği” hükmüne gerekçe olarak sürdüğü kaideyi

açıklamakta olup Rebiülevvel 1068‟de (Aralık 1657) telif edilmiĢtir.

4- Tahrîr Ala Bahs fi’d-Dürer min Âhiri’l-Udhiye: Muhammed b. Nureddin b.

Mahmud el-Bakânî (ö. 1003/1594‟ten sonra); Süleymaniye Ktp., Kasidecizâde, nr. 710.

bırakılan koyunu kurban etmesi” durumunda kurbanın, kesen kiĢi adına geçerli olup

olmayacağı konusunda Hanefi fakihleri arasında geçen tartıĢmada Molla Hüsrev‟in

SadruĢĢeria‟ya (ö. 747/1346) verdiği cevap eleĢtirilerek SadruĢĢeria‟nın görüĢü

desteklenmiĢtir.

5- HâĢiye Ala Bahs Enti Tâlik ve Enti Talâk mine’d-Dürer: Ebu‟l-Felah Halil b.

Hasan el-Aydınî (ö. 1097/1686‟dan sonra); Nuru Osmaniye Ktp., nr. 1489.

Halil Efendi‟nin, Dürer‟in talâk bahsinde geçen “ênti tâlik” ve “enti talâk” ifadeleriyle

ilgili verilen teknik ayrıntıları, Molla Hüsrev‟in tam açıklamadığı gerekçesiyle yazdığı

haĢiyedir.
62

6- Ta’lika alâ mes’ele min kitabi’Ģ-Ģüf’a mine’d-Dürer: Meçhul müellif (ö.

1000/1592‟den sonra); Süleymaniye Ktp., Mesih PaĢa, nr. 103.

Bu kısa risale, Molla Hüsrev‟in Dürer‟de Ģüf‟a konusuyla ilgili olarak Vikâye‟de geçen

irabın yanlıĢ olduğunu ve bunun bir müstensih hatası olabileceğini söylemesi üzerine

yazılmıĢ olup, Vikâye‟de geçen kelimenin irabının doğru olduğunu, irab konusunda

Molla Hüsrev‟in hata ettiği Arap dili gramer kurallarınca açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.

6- Risale fi’l-Kefâle: Darende müftüsü Musullu Fethullah b. Mahmud (ö.

1208/1793‟ten sonra); Konya Bölge Ktp., Malatya Darende, nr.599, 126b-130b.

Müellif eseri ġevval 1131‟de (Ağustos 1719) kendisine Musullu bir âlimden gelen

Dürer‟deki bir meseleyle ilgili soru üzerine yazmıĢtır. Mesele mal kefaletinin fasit bir

Ģarta bağlanması durumunda kefaletin geçerli olup olmamasıyla alakalıdır.